
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  147   DEL  05/07/2010 

  
 
 
Oggetto :  INTERVENTI A SOSTEGNO CRISI ECONOMICA – ATTO DI INDIRIZZO- 
                 II SEMESTRE 2010. 
                  
                   
                  
                                      
 
L'anno 2010,  addì cinque del mese di luglio alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 05.07.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 05.07.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 147  del 05/07/2010  ad oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO 
CRISI ECONOMICA  - ATTO DI INDIRIZZO –  II SEMESTRE  2010 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTE le proprie delibere n. 43 del 6.4.2009,  n. 71  del. 10.3.2010 e n. 80 del 19.3.2010  con le quali sono 
stati attuati interventi finalizzati al sostegno di persone in difficoltà non avendo un adeguato potere 
d’acquisto per affrontare le spese per la casa ed il mantenimento della famiglia a causa della crisi economica 
in atto; 
 
PRESO ATTO che  detta crisi non si è risolta e che  gli stessi problemi si sono ripresentati anche 
quest’anno; 
  
RITENUTO di dover intervenire anche nel corso del secondo semestre 2010, favorendo l’attività lavorativa 
di queste persone per periodi limitati; 
 
CONSIDERATO che è esigenza prioritaria formare velocemente personale interno che si occupi delle reti 
informatiche a livello base per sopperire a piccole esigenze degli uffici e che è possibile trovare tale 
formatore fra persone disoccupate; 
 
VISTA la convenzione in atto con la Cooperativa Naturcoop di Somma Lombardo per fornitura servizi con 
inserimento lavorativo prorogata ed ampliata, per servizi da attuare con personale disoccupato, con delibera 
di G.C. n. 38 del 24.2.2010;  
 
DATO ATTO  che la Cooperativa Sociale Naturcoop di Somma Lombardo  in base alla tipologia di servizi 
che si renderanno necessari e che verranno di volta in volta condivisi con questa Amministrazione, ha 
preventivato i seguenti costi: 
 

• Assunzione per 20 ore sett.   – livello C3    - costo annuo €. 12.608,66 oltre IVA 20%su 13 mesi 
Dovranno inoltre essere aggiunti i seguenti costi per persona, salvo che le persone siano già formate, 

• €. 700,00 oltre IVA al 20% complessive per spese gestione dipendente; 
 
RITENUTO di dover segnalare alla Cooperativa Sociale Naturcoop di Somma Lombardo i nominativi da 
assumere in base ai seguenti criteri: 
 
1 – Caratteristiche dei beneficiari 
  
Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore e deve aver lavorato per 
almeno: 

• 6 mesi  se lavoratore inferiore a 25 anni 
• 2 anni se lavoratore compreso tra 25 e 35 anni 
• 3 anni se lavoratore sopra i 35 anni 

 
Deve essere disoccupato da almeno 1 mese alla data della domanda; 
Deve essere iscritto all’ufficio per l’impiego; 
Deve essere in possesso della Patente ECDL per il computer e documentare significative esperienze 
e formazione a livello di gestione di reti informatiche; 
Deve essere residente a Casorate Sempione; 
 
Sono esclusi coloro che precedentemente abbiano rifiutato simile incarico o altri percorsi lavorativi 
proposti da questa Amministrazione, tranne coloro che abbiano rifiutato poiché cassaintegrati e 
pertanto la rinuncia era stata effettuata a salvaguardia della posizione previdenziale; 
 
Deve sottoscrivere un patto di reimpiego dove verranno forniti elementi utili a valutare la 
temporaneità della situazione, ossia, le realistiche possibilità che la persona/famiglia superi, in un 
arco di tempo medio/breve, le difficoltà in cui si trova (possibilità di percorsi di riqualificazione, 
possibilità di reimpiego, possibilità di impiego di altri componenti del nucleo familiare…….) 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 05.07.2010 

Criteri di valutazione 
 
La persona licenziata è l’unico percettore di reddito della famiglia                                   punti     10 
La persona licenziata ha in corso il pagamento di rate per il mutuo casa   punti    2 
La persona licenziata non percepisce indennità di disoccupazione                                punti       2 
La persona licenziata non ha mai beneficiato di simili assunzioni    punti       5 
Numero figli a carico: 

• N. 1 figli a carico         punti       1 
• N. 2 figli a carico         punti       2 
• N. 3 figli a carico         punti       3 
• N. 4 o più figli a carico        punti       4 

Numero mesi di disoccupazione 
• N. 4 mesi          punti        1 
• N. 5 mesi          punti        2 
• N. 6 mesi          punti        3 
• N. 7 mesi          punti        4 
• N. 8 mesi          punti        5 
• N. 9 mesi e oltre         punti        6 

Presenza nella famiglia del licenziato di persona in cassa int/ mobilità/ind.disocc.        punti        4 
Presenza nella famiglia del licenziato di un lavoratore con reddito inferiore ad 
€. 14.000,00 (certificato con CUD/730/UNICO -2010 per redditi 2009)   punti      2 
 
A parità di punteggio verrà data priorità a: 

• Lavoratore disoccupato inserito in famiglia con ISEE più basso (l’ISEE da considerare deve 
essere quello riferito ai redditi del 2009) 

• Lavoratore disoccupato che non sia in possesso di altri alloggi di proprietà oltre alla prima 
casa d’abitazione 

Il contratto decade qualora l’interessato dovesse trovare altra occupazione anche se part-time 
 
Tutti i requisiti sopra riportati, valgono fino al loro decadimento. 
 
DATO ATTO che la Cooperativa Naturcoop di Somma Lombardo procederà all’assunzione di detto 
personale a condizione che venga ritenuto idoneo per le mansioni da svolgere; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
     

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, quale atto di indirizzo ai competenti organi, l’attivazione del servizio 
presso la Cooperativa Sociale Naturcoop volto a favorire  l’attività  lavorativa, per un 
periodo limitato, di persone che hanno perso il lavoro e scelte in base ai criteri sopra 
riportati;  

 
2. DI DARE mandato al responsabile del Settore per i relativi atti conseguenti, compreso la 

pubblicizzazione di tali interventi tramite avviso sul quale verranno anche resi noti i termini per la 
presentazione delle domande;  

 
3. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 05.07.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   19/07/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   02/08/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 19/07/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   19/07/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   19/07/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  147   DEL  05/07/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


